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1. Úvod
Energetická politika Evropské unie v současné době čelí v oblasti energetiky několika

výzvám, mezi které patří rostoucí závislost na dovozu, vysoké a kolísavé ceny energie,

rostoucí celosvětová poptávka po energii, bezpečnostní rizika postihující producentské a

tranzitní země, rostoucí hrozby související se změnou klimatu, dekarbonizace, pokrok

v oblasti energetické účinnosti, zvýšení podílu obnovitelných zdrojů, zabezpečení dodávek a

udržitelnost odvětví energetiky. [2]

Podle Evropské unie má energetická politika EU pět hlavních cílů[2]:

• Diverzifikace zdrojů energie a zajištění energetické bezpečnosti v rámci

spolupráce mezi zeměmi EU

• Zajištění integrovaného vnitřního trhu s energií, který umožní volný tok energie

v rámci celé EU prostřednictvím odpovídající infrastruktury

• Zlepšení energetické účinnosti a snížení závislosti na dovozu energie, omezení

emisí

• Dekarbonizovat ekonomiku a posunout se blíže k nízkouhlíkovému hospodářství

• Podpora výzkumu v oblasti nízkouhlíkového hospodářství a technologií čisté

energie

Při návrhu budov bychom se měli snažit tyto cíle naplnit, a to primárně snížením

energetické náročnosti budovy a využíváním obnovitelných zdrojů energie. Energetická

náročnost budovy záleží především na tepelně-technických vlastnostech obálky budovy, na

účinnosti a správném chodu technického zařízení budovy.

Tepelně-technické vlastnosti konstrukcí dnes podléhají přísným požadavkům, kdy jsou na

jednotlivé typy konstrukcí kladeny požadavky v podobě limitní hodnoty součinitele prostupu

tepla. Tyto hodnoty je nutno dodržovat jak při výstavbě nových budov, tak i při rekonstrukci

stávajících.

Pod pojmem technické zařízení budov si můžeme představit veškeré systémy zajišťující

bezproblémový chod budovy, ať už se jedná například o systémy vytápění, chlazení, větrání,

osvětlení, elektroinstalace, zabezpečení a zásobování vodou. Tyto systémy mají na celkovou

energetickou potřebu budovy bezpochyby nemalý vliv. Při návrhu těchto systémů je šance

na ovlivnění následné spotřeby energií vysoká, a to ať už se jedná o volbu typu zařízení a

jeho účinnosti, typu primární energie pro jeho provoz, nebo jeho správné aplikace.

Pod pojmem obnovitelná energie si můžeme představit energii vyrobenou

z obnovitelných zdrojů, které se v lidském časovém měřítku jsou schopny obnovit. Tato

energie je dostupná v neomezeném množství a při využívání významně nezatěžuje životní

prostředí. Jedná se například o energii větrnou, vodní, energii vln a přílivu, energii prostředí,

geotermální a slunečnou. Často jsou mezi obnovitelné zdroje zařazovány biomasa a bioplyny.

Na trhu je k dispozici nepřeberné množství systémů a zařízení pro využití obnovitelné

energie v aplikaci od malých až po velké objekty. Je zcela zřejmé, že se v dohledné době

zvýší zájem o tyto systémy, a to jak ze zájmu lidí o úsporu svých financí, tak i ze strany tlaku

státu v požadavcích legislativy.
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2. Slunce
Slunce je pro naši planetu Zemi nebližší a nejvýznamnější hvězda, která se v naší sluneční

soustavě nachází. Na Slunci vzniká solární energie, která je bezesporu hlavním zdrojem života

na Zemi. Slunce nepředstavuje pouze zdroj solární energie jako takové, ale sluneční energie

je základním prvkem vzniku většiny energetických zdrojů, které se na Zemi nachází.

Například vznik fosilních paliv probíhal před několika miliony let přeměnou odumřelých

rostlin a živočichů, větrná energie vzniká nerovnoměrným ohřátím zemského povrchu a

následném proudění vzduchu. Koloběh vody je závislý na odparu vody s následným

transportem vodních par právě větrným prouděním a všechny tyto energie dokážeme

v současné době jako lidstvo využít, avšak nemusí nám být na první pohled zcela jasné, že

jejich původ je právě ve Slunci.

2.1. Vznik energie
Slunce je tvořeno dvěma hlavními prvky, a to vodíkem a héliem. V převaze je zastoupení

vodíku, a to přibližně ze 70%, hélium z 28% a zbývající dvě procenta připadají na méně

významné prvky. Všechny tyto prvky jsou zastoupeny ve skupenství plazmy. V nitru Slunce

neustále dochází k termonukleární reakci, která spočívá v přeměně lehčích jader vodíku na

těžší jádra hélia za doprovodu vzniku obrovského množství energie (až 1026 J). Takto vzniklá

energie je poté vyzařována do okolí Slunce a na naši plantu Zemi dopadá v podobě

elektromagnetického záření.

Zásoby hlavních prvků potřebných pro průběh termonukleární reakce, tedy vodík a

hélium, jsou odhadovány na několik miliard let. Slunce lze tedy z hlediska využívání jeho

energie považovat za zdroj obnovitelný.

2.2. Spektrum slunečního záření
Sluneční záření je, jak už je řečeno výše, elektromagnetické záření. Záření má

charakteristické spektrum vlnových délek, které před vstupem do zemské atmosféry mají

spektrum dokonale černého tělesa, což odpovídá hodnotě 5800 Kelvinu. Sluneční spektrum

dělíme na tři základní složky a to: ultrafialové, viditelné a infračervené záření. Lidské oko je

schopno vnímat pouze viditelné světlo, čemuž odpovídá záření o vlnové délce 400-700 nm.

Obrázek 1 - spektrum slunečního záření

Autor: Nick84 - File:Solar_spectrum_ita.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=24648395
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2.3. Sluneční záření na povrchu Země
Sluneční záření dopadající na zemský povrch lze rozdělit na přímé a rozptýlené. Přímé

sluneční záření představují paprsky, které nejsou před dopadem na zkoumaný bod zatíženy

rozptylem. Při jasné obloze je záření tvořeno převážně zářením přímým. Průchodem skrz

zemskou atmosféru však dochází ke značnému rozptylu vlivem působením ozonové vrstvy,

oblačnosti a znečištění ovzduší. Záření tedy nedopadá přímo, ale je rozptýleno v atmosféře,

nebo odraženo o překážky. Toto záření nazýváme rozptýlené, nebo lépe difuzní. Podíl

jednotlivých složek slunečního záření v průběhu roku je patrný na obr.2. Solární systémy

můžeme rozlišovat podle toho, zda umí využít energii z difusního záření či nikoli. Při návrhu

konkrétního systému musíme zohlednit požadavky dané budovy a přizpůsobit tomu

navrhovaný systém.

Obrázek 2 - podíl přímého a difusního záření

Autor: http://www.isofenenergy.cz/fotovoltaika.aspx

Výkon slunečního záření závisí na poloze a orientaci zkoumaného bodu, přítomnosti

překážek, zeměpisné šířce a výšky Slunce nad horizontem. Maximální výkon paprsků

dopadající na zemský povrch je přibližně 1100W/m2, přičemž se jedná o ideálně umístěný

bod, tedy bez překážek bránící přímému záření s orientací kolmo ke Slunci a nejnižší možnou

výškou Slunce nad horizontem.

V České republice lze uvažovat výkon záření přibližně[3]:

• Letní poledne 1000 W/m2

• Zimní poledne 300 W/m2

• Souvisle zatažená obloha 100 W/m2

• V noci při úplňku 0,01 W/m2
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3. Využití slunečního záření
Se zvyšujícími se nároky na využívání energie z obnovitelných zdrojů se zvyšuje poptávka

po zdrojích energie využívající sluneční záření. Možností, jak tuto energii využít máme

nepřeberné množství, ale vždy se jedná o přeměnu primární energie, v podobě slunečního

záření, do sekundární energie a to elektřiny nebo tepla. V budovách tyto energie můžeme

využít pro snížení celkové energetické náročnosti. Přeměněnu slunečního záření na energii

elektrickou využijeme pro přímé napájení elektrických zařízení zajišťující chod budovy

(osvětlení, běžné spotřebiče, zabezpečovací zařízení, …), či v technických zařízení budov pro

přeměnu do energie tepelné, nebo pro pohon zařízení (klimatizace, čerpadla, ...). Tepelnou

energii využijeme především pro ohřev teplé vody a vytápění objektu. Uplatnění si zajisté

najde i v průmyslu.

Systémy pro využití slunečního záření dělíme ze základního pohledu na pasivní, kde

využíváme sluneční energii v potřebném místě bez použití technologií, nebo naopak systémy

aktivní, kde využíváme dostupné technologie k transformaci slunečního záření do

přenosového média, které následně dopravujeme do místa potřeby.


[…]


z normy [6] a jsou mírně odlišné od hodnot výše uvedených pro město Trutnov. Pro základní

orientační návrh tento postup naprosto dostačuje.

Obrázek 33 - zjednodušená bilance solárního kolektoru

Autor: https://oze.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/131-zjednodusena-bilance-solarniho-kolektoru

http://www.tzb-info.cz/
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Dle výpočtu, patrném na obr.33, je výsledný počet panelů Regulus KPS11 50 kusů ve

sklonu 30ᵒ s orientací na jižní stranu. Plochá střecha objektu plně dostačuje pro tyto

požadavky.

Produkce tepla z kolektoru v letních měsících, konkrétně červen a červenec, téměř

odpovídá potřebě tepla pro ohřev teplé vody. Graficky je produkce a potřeba znázorněna na

obr.34, kdy oranžovou plochu představuje produkce tepla ze solárního záření a modrá

plocha vymezuje potřebu dodávky tepla z jiného zdroje. V zimním období, jak již je řečeno

v předchozích částech, je produkce minimální. Celkovou potřebu tepla na ohřev teplé vody

jsme tímto systémem snížili o 59,3 MWh/rok, tedy 48%. Zbývající potřebná část tepla bude

dodána ze systému centrálního zásobování teplem, který bude současně zajišťovat i potřebu

vytápění objektu.

Obrázek 34 - bilance energií

Autor: https://oze.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/131-zjednodusena-bilance-solarniho-kolektoru

5.7. Ekonomické zhodnocení

5.7.1. Náklady na ohřev TV
Dodávku tepla na ohřev teplé vody bude vyjma solárního systému zajištěno z centrálního

zásobování teplem. Současná cena (12/2021) tepla od distributora v dané lokalitě (ČEZ

Teplárenská a.s.) je přibližně 700 Kč/GJ, ovšem dle vývoje cen lze předpokládat navýšení od

roku 2022 až o 50%. Z tabulky č.2 jsou patrné náklady na ohřev teplé vody při současných

cenách. Roční úspora při využití navrhovaného fototermického systému činí bez mála

150 000 Kč.

Tabulka 2 - náklady na ohřev TV

Pokrytí SOL [MWh] Pokrytí CZT [MWh] Náklady [Kč/rok] Úspora [Kč]

Pouze CZT 0 125,7 316 764 -

SOL + CZT 59,3 66,4 167 328 149 436

https://oze.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/131-zjednodusena-bilance-solarniho-kolektoru
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5.7.2. Investiční náklady
Z dostupných dat [12] lze orientačně odhadnout náklady na realizaci fototermického

systému. Zjednodušeně můžeme počítat s náklady 20 000Kč/m2 na plochu kolektorů.

Navrhovaná plocha kolektorů činí (viz. obr.11) bezmála 115m2, lze tedy předpokládat, že se

investice bude pohybovat v rozmezí 2-2,5mil Kč. Investice zahrnuje instalaci kolektorů,

akumulačních nádrží a veškeré pospojení včetně potřebné technologie.

5.7.3. Návratnost investice
Dle předchozích výpočtů byla provedena jednoduchá simulace vývoje počáteční investice

a nákladů v čase. Konkrétně byly porovnány systémy ohřevu teplé vody pomocí centrálního

zásobování teplem (CZT) a systém se solárními kolektory a doplňkovým ohřevem pomocí

CZT. Na obrázku 35 jsou zobrazeny křivky pro jednotlivé varianty, kdy na svislé ose jsou

vyneseny náklady i s počáteční investicí (uvažováno 2,25mil) a na vodorovné ose čas.

Náklady byly uvažovány jako konstantní po celý hodnocený časový interval. Nejsou

promítnuty náklady na údržbu systému ani s největší pravděpodobností zvyšující se cena

energie. Prostá doba návratnosti navrženého systému je 15 let. Lze předpokládat, že reálná

návratnost systému bude nižší kvůli značně rostoucí ceně energie. V případě, že by se cena

energie zvýšila oproti současné, což lze předpokládat minimálně o 50%, tak prostá doba

návratnosti klesne na 12 let.

Výhodnost investice by též zlepšilo využití dotačních titulů. Bohužel dnes jeden

z nejvyužívanějších Nová zelená úsporám se na objekty tohoto typu nevztahuje.

Obrázek 35 - porovnání nákladů na ohřev TV
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6. Závěr
V praktické části mé diplomové práce jsem vypracoval projektovou dokumentaci

vytápění domu pro seniory v Trutnově. Součástí projektu jsou výpočty tepelných ztrát, návrh

otopných těles, dimenze rozvodů a návrh řešení technické místnosti.

Předmětem této teoretické části diplomové práce je téma využití solárního systému pro

snížení energetické náročnosti budovy. V úvodní části mé práce jsem popsal základní teorii o

možností využití slunečního záření, jeho intenzitu a množství dostupné energie v závislosti

budovy na poloze a orientaci ke Slunci. Poté jsem se zabýval jednotlivými systémy, které

nám umožňují energii ze Slunce v budovách efektivně využít.

Druhá část mé teoretické práce je věnována návrhu fototermálního systému pro ohřev

teplé vody na mnou řešený objekt domu pro seniory. Provedl jsem výpočet potřeby teplé

vody a následně navrhl koncept řešení ohřevu pomocí fototermických kolektorů. Došel jsem

k výsledku, kdy by investice do systému dle předpokladů byla v rozmezí 2-2,5mill. Dosažená

úspora dosahuje téměř 50% celkové spotřebované energie na ohřev teplé vody, což při

dnešních cenách energie odpovídá hodnotě 150 000 Kč. Prostá návratnost investice je

přibližně 15 let, přičemž s předpokladem dramatického růstu cen energií se může návratnost

snížit až o jednu třetinu.
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