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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění domu pro seniory
Jméno autora: Martin Ekrt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11125 Technická zařízení budov
Oponent práce: Vladimír Galád Ing
Pracoviště oponenta práce: Home office

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje komplexní řešení klasického uspořádání otopné soustavy i s ohledem na možnosti využití obnovitelných
zdrojů. Vychází z uspořádání objektu, jeho vybavení a požadavků na komfort v mezích stanovených normami a předpisy.
To vyžaduje provádět základní tepelně technické výpočty pro stanovení výkonů a výběr technického vybavení objektu, vč.
výpočtů dimenzí a výběr čerpadel, armatur, potrubí, izolací, výměníků tepla pro vytápění i ohřev vody a dalšího vybavení
jako expanzní zařízení, pojistné ventily, atd. Výsledkem musí být vypracování technických zpráv a dokumentace pro
přípravu stavby a její realizaci. V úvodní fázi je nezbytné zvažovat i možnosti využití obnovitelných zdrojů energie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno a tvoří komplexní řešení jak po stránce textové, tak i výkresové

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup práce má logický vývoj. Koncepční úvahy doplňují výpočty pomocí uznávaných postupů (výpočtové programy) a
jsou vyjádřeny v technických zprávách a výkresové dokumentaci..

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou použity odborné znalosti, které vedou ke správnému technickému řešení a vyhotovení dokumentace
k praktickému použití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně by bylo vhodné se zmínit například o „Teple ztraceném při ohřevu vody“. Str. 5 zprávy a graf na obr. 1 zprávy

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou uváděny zdroje informací, které jsou čerpány z různých oblastí oborů (např. Trombeho stěna, různé možnosti
tepelných zisků při řešení stavby, fotovoltaika, fototermika, atd.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově bych vyzdvihl komplexní přístup k řešení zadaného úkolu (projektu) a do jisté míry i podrobné a obsáhlé
vypracování výkresové dokumentace.
Navrhuji následující doplňkové otázky:
1/ Vysvětlit obsah pojmu „teplo ztracené při ohřevu vody“ a jak vznikají ztráty
2/ Zda považuje 30 sekund na protáčení čerpadel za adekvátní a proč
3/ Jak postupovat při simulaci stavů v rámci zkušebního provozu, když nebude dosaženo výpočtové venkovní

teploty a jaké parametry by se měly přitom sledovat

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2022 Podpis: Ing. Vladimír Galád v.r.